АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 марта 2016 год                              с.Чкаловское                                   №23
Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых муниципальным казенным  учреждением «Центр по социально-культурному обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», Уставом Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района, в целях защиты прав потребителей культурных услуг, совершенствования правового регулирования деятельности  в области культуры, развития платных услуг в сфере культуры, администрация Чкаловского сельского поселения Спасского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о платных услугах, предоставляемых      муниципальным казенным учреждением «Центр по социально-культурному     обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения».

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации Чкаловского сельского поселения в газете «Родные просторы» и на сайте Администрации Спасского муниципального района.
Глава Чкаловского сельского поселения                                _____ В.С. Ию
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Чкаловского сельского поселения
от 15 марта 2016 года № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

«ЦЕНТР ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

Постановлением Правительства Российской Федерации  от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

Приказом Министерства культуры России от 20 февраля 2008 года № 32 «Об утверждении нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений»;

Методическими рекомендациями по формированию и применению свободных цен и тарифов на продукцию, товары и услуги, утвержденными Министерством экономики Российской Федерации от 20 декабря 1995 года № 7-1026;

Уставом Чкаловского сельского поселения;

Уставом муниципального казенного учреждения «Центр по социально-культурному     обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения».

Положение разработано в целях защиты прав потребителей услуг в сфере культуры, совершенствования правового регулирования деятельности в области культуры, развития платных услуг в сфере культуры.

Настоящее положение устанавливает порядок оплаты, расходования и учета средств от оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Центр по социально-культурному обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения» (далее по тексту – Учреждение), права и обязанности исполнителей и потребителей платных услуг.

1.2.  Платные услуги являются частью деятельности муниципального казенного учреждения «Центр по социально-культурному обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения», регулируются статьей 47 Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»
1.3.  Платные услуги – это услуги, предоставляемые Учреждением независимо от ведомственной подчиненности потребителям для удовлетворения их культурных потребностей.

1.4.  Потребители – это граждане и юридические лица, получающие дополнительные платные услуги.

1.5.  Виды платных услуг определяются в соответствии с направлениями уставной деятельности, согласно перечня услуг и сроков их введения, которые ежегодно утверждаются руководителем Учреждения.

2. ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

2.1.  Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя.

2.2.  При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения.

2.3.Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляется директором Учреждения, который в установленном порядке:

- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;

- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

2.4.  Платные услуги, оказываемые Учреждением, оформляются договором с потребителями или их законными представителями. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.

2.5.  Учреждение и потребители, заключившие договор на оказание платной услуги, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.

2.6.  Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем.

3. ПОРЯДОК  РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1.   Источником финансовых средств Учреждения при оказании платных услуг являются:

- личные средства граждан;

- средства предприятий, учреждений, организаций.

3.2. Цены на платные услуги, оказываемые Учреждением, формируются на основании калькуляций, рассчитанных с учетом материальных, трудовых и других затрат на оказание услуг, налогов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, либо на договорной основе и утверждаются приказом  учреждения.

3.3.  Основаниями для пересмотра стоимости платных услуг являются:

- изменение уровня цен на материальные ресурсы на величину более чем 5%;

- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации системы, форм и размеров оплаты труда.

Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов может служить основанием для изменения стоимости платных услуг.

3.4. Оплата за услуги производится как непосредственно в кассу Учреждения с применением бланков строгой отчетности, так и через безналичный расчет.

3.5. Учреждение обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий прием наличных денег (чек, квитанцию, билет).

3.6.  Расчет с юридическими лицами за оказание платной услуги в сфере культуры, осуществляется путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на счет Учреждения.

3.7. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете Учреждения.

3.8.  Учреждение ведет учет предоставляемых платных услуг в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета.

3.9. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, направляются в бюджет Чкаловского сельского поселения.
3.11.Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют администрация Чкаловского сельского поселения и другие органы, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предоставлено право проверки деятельности Учреждения.

 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ

  4.1.Порядок формирования цен на платные услуги устанавливает общие подходы к ценообразованию и применяется для расчета цены на платные услуги, оказываемые Учреждением.

4.2.Расчет себестоимости платных услуг Учреждения производится по калькуляционным статьям за единицу услуги.

4.3. Формирование себестоимости на оказываемые платные услуги Учреждения производится в соответствии со ст. 318 Налогового кодекса Российской Федерации по двум видам расходов: прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв):

                              Рс/с = Рпр + Ркосв

4.4. Прямые – это расходы, непосредственно связанные с услугой и потребляемые в процессе её оказания.

Прямые расходы (Рпр) рассчитываются по формуле:

Рпр = ФОТосн + Носн + Мз + Аос,

где

ФОТосн – оплата труда персонала, оказывающего платную услугу, определяется согласно штатного расписания, утвержденного в установленном порядке;

Носн – начисления на оплату труда;

                       Носн = ФОТосн х 30,2%

Мз – материальные затраты на приобретение инвентаря и другие расходные материалы, используемые непосредственно в процессе оказания платной услуги;

Аос – амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги, рассчитываемая пропорционально времени использования основных средств.

4.5.К косвенным (накладным) Ркосв расходам относятся те виды затрат, которые необходимы для оказания услуги, но которые нельзя включить в себестоимость платных услуг методом прямого счета:

- оплата труда общеуправленческого персонала с начислениями на оплату труда;

- коммунальные расходы;

- транспортные расходы;

- расходы на содержание имущества, расходы по охране имущества;

- хозяйственные затраты (затраты на материалы, предметы для текущих хозяйственных целей, на канцелярские товары, инвентарь и оплату услуг, включая затраты на текущий ремонт, затраты на рекламу, программное обеспечение и прочие расходы);

- налоги, начисляемые и уплачиваемые в соответствии с действующим законодательством.

 Косвенные расходы рассчитываются на основе фактических данных за предшествующий период. При отсутствии данного вида услуг в предшествующем периоде можно использовать планируемые показатели на плановый период (год).

В себестоимость конкретной платной услуги косвенные расходы включаются пропорционально прямым расходам через расчетный коэффициент косвенных расходов:

                  Ркосв = Рпр х Ккр,

где

Ркосв – величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость конкретной платной услуги;

Рпр – величина прямых расходов, включаемых в себестоимость платной услуги;

Ккр – коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость платной услуги, рассчитывается на весь объем оказываемых платных услуг по фактическим данным предшествующего периода или, на планируемый объем платных услуг в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на будущий год по формуле:

                 Ккр =  Ркосв / Рпр,

где

Ркосв – сумма косвенных расходов в расчете на весь объем оказанных услуг за год;

Рпр – сумма прямых расходов в расчете на весь объем оказанных платных услуг за год;

4.6.Цены на платные услуги могут изменяться в связи с изменениями конъюнктуры рынка, а также с изменениями расходов на оказание услуги.

5. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Учреждение имеет право:

-  рекламировать свою деятельность по предоставлению услуг;

-  выбирать вид исполнения услуг;

-  согласовывать условия договоров на оказание услуг с потребителями;

-  получать информацию от Департамента культуры Приморского края и отраслевых (функциональных) органов Спасского муниципального района о правилах оказания услуг.

5.2.  Учреждение обязано:

-  доводить необходимую информацию о предоставляемых им платных услугах;

-  выполнять платные услуги с высоким качеством и в полном объеме, в том числе по договору;

-  не навязывать потребителю предоставление дополнительных платных услуг, а также обуславливать приобретение одних платных услуг обязательным приобретением других;

-  возмещать материальный и моральный ущерб потребителю вследствие некачественного оказания платных услуг;

-  предупреждать об условиях, при которых наступает опасность нанесения ущерба здоровью людей или имуществу в процессе оказания платных услуг.

5.3.  Учреждение обязано обеспечить пользователей платных услуг наглядной и достоверной информацией:

-  о видах платных услуг;

-  об условиях предоставления платных услуг и ценах на них;

5.4.  Учреждение создает условия для предоставления платных услуг в соответствии с Уставом Учреждения, осуществляет контроль за качеством оказываемых платных услуг, создает условия для реализации платных услуг в сфере культуры, гарантируя при этом охрану жизни и безопасность здоровья потребителя.

5.5. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками Учреждения должна осуществляться в свободное от основной работы время. Учреждение заключает трудовые договора, договора подряда с физическими лицами на деятельность по предоставлению платных услуг, которыми регламентируются условия и сроки предоставления услуг, условия работы, порядок расчетов, права обязанности и ответственность сторон.

5.6.  Учреждение заключает гражданско-правовые договоры с привлеченными специалистами для оказания  платных услуги и договоры на оказание платных услуг с потребителями, которыми регламентируются условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Оплата за платные услуги производится в порядке и в сроки, указанные в договоре.

5.7.  Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством.

6. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

ПЛАТНЫХ УСЛУГ

6.1.  Потребители имеют право:

-  получать достоверную информацию о предоставляемых услугах;

-  требовать от исполнителей качественного выполнения услуг, в том числе предоставляемых по договору;

-  требовать возврата сумм, уплаченных за услуги, оказанные без их согласия;

-  расторгать договор об оказании услуг в любое время, возместив исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки, причиненные расторжением договора.

6.2.  Потребители обязаны:

-  согласовывать все условия договора об оказании платных услуг с Учреждением;

-  принимать выполнение платных услуг (их результат) в сроки и в порядке, предусмотренные договором;

-  своевременно оплачивать оказанные платные услуги.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1.  Ответственность за организацию и качество платных услуг в Учреждении, за распределение средств, полученных за оказание платных услуг несёт директор Учреждения.

7.2.  Ответственность за порядок учёта, финансирования и отчётности средств, полученных за оказание платных услуг, несёт главный бухгалтер Учреждения.

7.3.  Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего Положения, а также неосуществление должностного контроля над порядком предоставления и качеством платных услуг привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.